
ISSN \392-1258. EKONOMIKA 2002 60 

Lietuvos turto vertintojų ugdymas 
europinės erdvės kontekste 

Birutė Galinienė 

Docentė socialinių mokslų daktarė 
Vilniaus universiteto Visuomenės ūkio katedra 
Saulėtekio al. 9, LT-2040 Vilnius 
Tel. (370 5) 236 61 29 

Straipsnyje aptariama Lietuvos turto vertintojų kvalifikacijos lygis, jo atitiktis Europos šalių turto vertintojų 
kvalifikacijai taikomiems principams bei tarptautiniams ir europiniams standartams. Pateikiama užsienio 
šalių ir Lietuvos turto ir verslo vertinimo sistemų lyginamoji analizė. Nagrinėjamos Lietuvos turto ir verslo 
vertintojų atestavimo problemos ir su tuo susijusios sertifikuojančios institucijos akreditavimo procedūros. 

Įvadas 

Siekiant ilgalaikės sėkmės turto ir verslo ver
tinimo rinkoje, ypač vertingas organizacijos 
turtas - kvalifikuoti turto vertintojai, kurių 
darbas turi tiesioginę įtaką vertinimo paslaugų 
kokybei. Todėl svarbu nuolat tobulinti jų kva
lifikaciją, suinteresuoti ir įtraukti į turto ver
tinimo sistemos organizavimo procesus. 

Europos Sąjungoje daugelio sričių specia
listų kvalifikaciją patvirtina akredituotos dar
buotojų sertifikacijos įstaigos. Jos veikia pagal 
standartąEN 45013 [2]. Tokios istaigos ivairių 
sričių specialistams (ir turto vertintojams) 
suteikia kvalifikaciją patvirtinančius sertifi
katus, kurie liudija jų žinias, patirti ir suge
bėjimą dirbti atitinkamą darbą (mūsų atve
ju - vertinti turtą ir verslą). Lietuvoje kol 
kas nėra nė vienos akredituotos EN 45013 
standartą atitinkančios darbuotojų (specia
listų) sertifikacijos įstaigos. Taigi neatidė-

liotinai turi būti sprendžiama, kokia institu
cija turėtų siekti tokio statuso. Dabar turto 
vertintojų atestavimo įgaliojimai suteikti Lie
tuvos audito, apskaitos ir turto vertinimo ins
titutui (AATVI), tačiau tokie įgaliojimai gali 
atitekti Lietuvos turto vertintojų asociacijai 
(LTVA) arba Turto vertintojų rūmams. Taip 
numatyta Lietuvos Respublikos turto ir verslo 
vertinimo pagrindų istatymo parengtose ir 
svarstomose pataisose. 

Turto ir verslo kvalifikuotas vertinimas 
ir pats vertintojas - vienas kitą lemiantys 
veiksniai. Nuo vertintojo kompetencijos, žinių, 
taikomos teisinės ir metodologinės bazės pri
klauso vertinimo objektyvumas ir profesio
nalumas. Sertifikavimo sistema grindžiama 
vienodais principais visoms Europos šalims. 
Taigi ir Lietuvai ateina laikas irodyti, ar kva
lifikaciniai reikalavimai turto vertintojams ir 
jų atestavimo procedūros atitinka suderin
tus kokybės standartus. 
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1. Turto vertintojų profesijos raida 
Lietuvoje 

Turto vertintojo profesija išsivysčiusiose ša
lyse atsirado praėjusio šimtmečio ketvirta
jame dešimtmetyje. Iki 1980-ųjų vertinimas, 
kaip profesija, plėtojosi daugelyje didelių ir 
mažų valstybių, tačiau nebuvo atsižvelgia
ma į tarptautinį pobūdį. Atskirose šalyse ver
tintojo profesijos atsiradimo raida skirtinga. 
Kiekvienoje šalyje buvo parengti savi krite
rijai ir reikalavimai turto vertintojui, nacio
naliniai profesinės veiklos standartai ar tai
syklės, profesinės etikos kodeksai ar turto 
vertintojo elgesio normos. Tačiau buvo ir 
yra bendri reikalavimai turto vertintojams vi
sose šalyse: 

• reikalingos žinios; 
• patirtis; 
• nuolatinis profesinis tobulėjimas ir daly

vavimas formuojant rinkos duomenų bazę; 
• asmeninės vertybės (sąžiningumas, gera 

reputacija ir kt.); 
• objektyvumas ir nepriklausomumas; 
• pasirengimas atlikti darbą pagal sutar

ties sąlygas; 
• aktyvi veikla turto vertintojų profesinėse 

organizacijose. 
Aštuntajame dešimtmetyje, vykstant to

lesnei turto vertinimo plėtrai, tapo akivaiz
du, kad tarptautinė finansinių santykių rai
da ir rinkos globalizavimas pasiekė tokį lygį, 
jog ivesti tarptautinius vertinimo standartus 
tapo neišvengiama būtinybe. Vienu metu vyks
tantys verslo ir ekonomikos pasikeitimai tiek 
kai kuriose valstybėse, tiek jų santykių pri
vertė vis dažniau pripažinti profesionalaus 
turto vertinimo rinkos sąlygomis svarbą. 

Turto vertintojo profesijos atsiradimas Lie
tuvoje, kaip ir kitose pokomunistinėse šaly
se, neatsiejamas nuo politinio ir ekonominio 
gyvenimo realijų. Dėl privataus sektoriaus 
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ir rinkos santykių plėtros ne tik atsirado turto 
vertinimo paslaugos paklausa, bet ir verti
nimo paslaugų pasiūlą ėmė kurti privataus 
ir užsienio kapitalo įmonės ir jose dirbantys 
specialistai. Jų dėka buvo atsisakoma ad
ministracinių-komandinių ekonominių reliktų 

ir perimama Vakarų šalių turto vertinimo pa
tirtis. 

Lietuvos turto vertintojų atestavimo sis
temos kūrimo ir pertvarkymo principinis 
orientyras - užsienio šalių (pirmiausiai Eu
ropos šalių) patirtis bei tarptautinių (Tarp
tautinio turto vertinimo standartų komiteto -
TTVSK) ir Europinių turto vertinimo stan
dartų (Europos vertintojų asociacijų grupės
TEGOVA) reikalavimai. Naujos profesijos at
stovams pirmiausia reikėjo tobulinti kvalifi
kaciją, o tai buvo galima atlikti tik bendro
mis specialistų ir turtą vertinančių įmonių 
pastangomis. Šias pastangas vienijančia ins
titucija tapo 1994 metais įkurta Lietuvos turto 
vertintojų asociacija (LTVA). 1994-1995 me
tais LTVA ėmėsi įgyvendinti tai, ką ilgametę 
turto vertinimo praktiką turinčiose užsienio 
šalyse daro universitetai, rengiantys profe
sionalius turto vertintojus, ir profesinės aso
ciacijos, organizuojančios specialistų tęsti
ni profesinį mokymą, kitaip tariant, rengti 
kvalifikuotus turto vertintojus. Tuo metu tie
siog nebuvo kitos alternatyvos. Pagrindinė 
sritis, kur vertintojai galėjo tobulėti, buvo 
praktinė turto ir verslo vertinimo veikla bei 
LTVA ir kitų institucijų organizuojami trumpi 
seminarai. Toks mokymas padėjo parengti 
pirmuosius Lietuvos turto (nekilnojamojo, 
kilnojamojo ir verslo) vertintojus, jie pradė
ti atestuoti 1996 metų birželį: įgijo laikinus 
kvalifikacini us pažymėj imus. 

Turto vertintojų atestavimo pradžioje ėmė 
aiškėti, kad kvalifikaciniai reikalavimai nu
statyti nepakankami orientuojantis i tarptau
tinių standartų reikalavimus ir ši atestavimo 



sistema negali garantuoti deramos turto ver
tintojų atrankos. Tolesnė turto vertinimo rinkos 
plėtra šias abejones sustiprino ir patvirtino. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nuta
rimu Nr. 1157 .. Dėl turto vertintojų kvalifi
kacijos suteikimo tvarkos" [11] bei Turto ir 
verslo vertinimo pagrindų įstatymu [10] įtei
sinta keturių lygių turto vertintojų kvalifi
kacijos suteikimo sistema, kuri taip pat toli 
gražu nėra tobula ir atitinka labiau "nacio
nalinį" nei tarptautinį turto vertintojų profe
sinio ugdymo sistemos modelį. 

2. Lietuvos turto ir verslo vertintojai 

Minėta, kad nuo 1998 metų įteisinta keturių 
lygių turto vertintojų kvalifikacijos suteiki
mo sistema: vertintojas asistentas, vertin
tojas, vyresnysis vertintojas ir ekspertas. Kol 
kas Lietuvoje kvalifikaciniai įgaliojimai 

(kvalifikaciniai pažymėjimai) suteikti tik pirmo 
ir antro lygmens turto vertintojams. Trečio 
ir ketvirto lygmens kompetencijai priskir
tus darbus vertinimo srityje kol kas leidžia
ma atlikti atitinkamai suformuotoms vertin
tojų grupėms [11]. 

2002 metų liepos 1 dieną buvo suteikti 
vertintojo asistento įgaliojimai 587 fiziniams 
asmenims arba išduoti 877 kvalifikaciniai pa
žymėjimai (palyginti - 2000-ųjų pradžioje jų 
buvo 702), vertintojo atitinkamai - 179 as
menims išduoti 265 kvalifikaciniai pažymė
jimai (2000 m.- 230). Pagal turto vertinimo 
sritis išduotų kvalifikacinių pažymėjimų skai
čius parodytas 1 lentelėje. 

Taigi daug ar mažai turime Lietuvoje ates
tuotų vertintojų? Atsakant į šį klausimą, ly
ginant galima orientuotis į užsienio šalių ne
kilnojamojo turto srities specialistų vertintojų 
skaičius (2 lentelė). 

J lentelė. Atestuotų turto ir verslo vertintojų skaičius Lietuvoje (2000 m. liepos 1 d.) 

Vertinimo sritis Vertintojo asistento Vertintojo 

Nekilnojamojo turto 418 156 
Kilnojamojo turto 322 90 

Verslo 137 19 

2 lentelė. Užsienio šalių nekilnojamojo turto srities specialistų (vertintojų) kiekybinė charakteristika {3} 

Šalis 
Gyventojų skaičius Nekilnojamojo turto Turto vadybininkų 

(mln. im.) agentų skaičius (administratorių) skaičius 

Belgija 10,1 6900 1200 
Daniia 5,3 2300 800 
Olandija 81,0 12000 1100 
Ispanija 40,0 16000 15000 
Prancūzija 60,0 1700 8500 
Airija 3,6 2000 1300 
Itaiiia 59,0 20000 20000 
LiuksemburĮ!;as 0,41 350 70 
Nyderlandai 15,5 6000 1200 
Suomiia 5,2 3000 4000 
Švedija 9,0 4800 300 
NOIvegija 4,5 800 300 
Lenkija 38,6 2997 11324 
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Atkreiptinas dėmesys, kad 2 lentelėje nu
rodyti nekilnojamojo turto agentai nelygin
tini su Lietuvos įvairiose nekilnojamojo tur
to agentūrose dirbančiais agentais, kuriems 
nesuteikta turto vertintojo kvalifikacija. Tad 
lyginant reikėtų orientuotis į mūsų šalies turto 
vertintojų, įgijusių atitinkamo lygio kvalifi
kacijos pažymėjimus, skaičių. 

Lietuvoje turtas vertinamas įmonės var
du. Turto ir verslo vertinimo pagrindų įsta
tymas [10 ] AATVI suteikė teisę spręsti turto 
vertintojų ir turtą vertinančių įmonių ates
tavimo, registravimo, išduotų atestatų ir kva
lifikacinių pažymėjimų pripažinimo ne teku
siais galios klausimus. Beje, instituto 
pavadinimas nebeatitinka vykdomų funkci
jų (išorės audito ir apskaitos funkcijas jau 
kuris laikas koordinuoja kitos institucijos), 
tačiau jis tebėra įteisintas įstatymu. 

Įmonės įgyja teisę vertinti atitinkamos sri
ties turtą, kai jose dirba kvalifikuoti turto 
vertintojai (antro lygmens), įstatymo nusta
tyta tvarka apsidraudžia civilinę atsakomy
bę (pateikia institutui draudimo polisą) ir kai 
įmonei išduodamas turtą vertinančios įmo
nės atestatas. 2002 01. liepos I d. Lietuvoje 
atestatus buvo gavusios 124 įmonės. 

Turto ir verslo vertinimo pagrindų įsta
tymas [10] įteisino turto vertintojų skirsty
mą į nepriklausomus ir vidaus turto vertin
tojus. Tokias grupes numato ir Europos turto 
vertinimo standartai. Kuo skiriasi jų statu
sas ir atliekamos funkcijos? 

Nepriklausomas turto vertintojas - turto 
vertintojas, kuris, būdamas juridinio asmens 
teisių neturinčios įmonės savininku ar tik
ruoju nariu arba dirbantis pagal darbo su
tartį turtą vertinančioje įmonėje, šios įmo
nės vardu atlieka turto vertinimus pagal 
įmonės sutartis su užsakovais. 

Vidaus turto vertintojas - tai turto ver
tintojas, atliekantis turto vertinimus įmonės, 
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įstaigos ar organizacijos, su kuriajis turi darbo 
santykių, pavedimu, šios įmonės vidinėms 
reikmėms ir (ar) jų tiesioginėms funkcijoms 

įgyvendinti. 

Vertintojams keliami reikalavimai, teisių 
vertinti turtą apribojimai, vertintojų teisės 
ir pareigos, vertinimo metodų parinkimas 
ir jų taikymas vertinant turtą ar verslą yra 
iš esmės bendri ir vienodai taikomi abiem 
vertintojų grupėms. Tačiau vertinimo atli
kimo tvarka, atsakomybė, keliamos šiems 
vertintojams užduotys įstatymu nustatyta 
skirtingai. 

Vidaus turto vertintojų atsiradimas sieja
mas su bankininkystės plėtra Lietuvoje, su 
stabilios bankų sistemos kūrimu. Dabar ban
kuose iš esmės visai kitoks požiūris į turto 
vertinimą turto įkeitimo atveju teikiant kre
ditus. Dažnai tokius vertinimus atlieka pa
čių bankų vidaus vertintojai. Valstybinės įmo
nės Valstybės turto fondo vidaus vertintojai 
vertina valstybei nuosavybės teise priklau
santį turtą, kuris valdomas šios įmonės pa
tikėjimo teise, privatizavimo atveju. Žemės 
ir kito nekilnojamojo turto kadastro ir re
gistro valstybinės įmonės vidaus turto ver
tintojai valdžios institucijų pavedimu verti
na nekilnojamąjį turtą (statinius ir žemę) ją 
apmokestinant ir nekilnojamojo turto registro 
tvarkymo tikslais. 

Atkreiptinas dėmesys, kad turto vertin
tojų grupių funkcijos įstatyme nėra aiškiai 
reglamentuotos. Įstatymas labiau skirtas ne
priklausomiems vertintojams. Vertintojų gru
pių atskyrimo ir jų funkcijų neapibrėžtumas 
turi įtakos (dažniausiai neigiamos) suteikiant 
turto vertintojams kvalifikacinius įgaliojimus, 
atestuojant, nustatant profesinę patirtį ir dau
geliu kitų atvejų. 



3. Turto ir verslo vertintojų 
profesinio ugdymo sistemų įvairovė 

Pastarųjų metų turto ir verslo rinkos globa
lizavimas ir plėtra didina vertintojų vaidme
ni ir atsakomybę. Savo ruožtu tai susiję su 
vertintojų profesinio ugdymo ir igalioj imų su
teikimo problema kai kuriose šalyse. Pro
blemą aštrina tai, kad turto ir verslo rinka, 
kartu ir vertinimo srities konsultacinės pa
slaugos vis labiau internacionalizuojamos. Tai
gi atsiranda didžiulis poreikis koordinuoti ir 
taikyti bendrus turto ir verslo vertinimo prin
cipus ir reikalavimus vertintojams. 

Tarptautinis keitimasis patirtimi teikia daug 
pranašumų. Jo dėka keičiasi kai kurių šalių po
žiūris i turto vertinimą, o tai neišvengiamai pri-

verčia susimąstyti ir ivertinti esamą turto ver
tinimo sistemą (kokybės požiūriu). Pastaro
sios tendencijos leidžia manyti, kad Europos 
Sąjungos šalyse netolimoje ateityje bus iteisinta 
tarptautinio lygio Europos eksperto kvalifika
cija. Tarptautinių profesinių organizacijų lyg
meniu vyksta diskusijos, teisę sertifikuoti Eu
ropos ekspertus turės tarptautinė profesinė 
organizacija ar ši funkcija gali būti deleguoja
ma akredituotai nacionalinei institucijai. Gali
mi abu būdai, tik tam būtina tinkamai pasi
rengti, ivertinti skirtingas nacionalines turto ir 
verslo vertinimo sistemas bei esmines jų su
dedamąsias - profesinio ugdymo sistemas. 

3 lentelėje pateikiami keleto šalių turto ver
tintojųprofesinio ugdymo sistemų skiriamieji 
bruožai. 

3 lentelė. Lginamoji turto ir verslo vertintojų profesinio ugdymo sistemų analizė {3; 7; 17; 201 

[:ę 
Vertintojus Tęstinis Profesinės Civilinės 

objek- KvalijiJca- atestuojanti Akademinis Profesinė profesinis etikos atsakomybės 

tas cinU lygis instiJucija mokymas patirtis mokymas reikolavimai draudimas 
Šalis (TPM) 

I 2 3 4 5 6 7 8 
Jungtinė Stažuotojas Profesinė turto Specialios Diferenci- Privalomas Elgesio taisyk- Privalomas 
Karalystė Asoc. narys vertintojų orga- vertintojų Uuota pagal pagal prog- lės {Rules of firmoms ir 

Narys nizacija mokymo lygius (sta- ramą Conduct) vertintojams 
Ekspertas programos žuotojui 

aukštosiose min. truk-
mokyklose mė-dveji 

metai) 
JAV Atskirų pro- Profesinė ver- Federalinės Svarbu pa- Privalomas I Profesinės 

fesinių orga- tintojų orga- teisės ins- tirtisįvai- savanoriškas etikos normos 
nizacijų skir- nizacija titutai nu- riose turto 
tingi lygiai mato pri va- vertinimo 

lomą mini- srityse 
malųaukš-

tąjįgsila-

vinima 
[Švedija Įgaliojimai Profesinė Universite- Minimali Privalomas Profesinės 

(kvalifikaci- vertintojų tinis išsilavi- trukmė- pagal profe- etikos kodeksas 
Ua) suteikiami organizacija nimas (ne treji metai si nės organi-
atskirose tur- mažiau kaip zacijos prog-
to srityse 40 proc. pro- ramą 

gramos su-
daro ekono-
mikos, tei-
sės, matema-
tikos daly-
kai) 
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3 lentelės tęsinys 

4 6 
Vokietija Labai siauros Pramonės ir Vidutinio Trukmė- Privalomas Profesinės eti- Privalomas 

kos kodeksas ekspenams 
(Codex Ham-

turto srities prekybos rūmai lygio aka- ddimt metų 

Latvija 

(jų per3S0) kartu su vertin- de minis išsi-
ekspenas tojų organiza- lavinimas (+ 

cijomis platus išsila
vinimas kon
krečioje sri
tyje) 
Aukštasis 

murabi) 

Minimali Trys lygiai. 
orientuoti i 
turto sritis 

Latvijos turto 
vertintojų aso
ciacija. Vyriau
sybės jgaliotas 
sertifikavimo 
institutas 

išsilavinimas trukmė -
Privalomas 
(turto ver
tintojai ates
tuojami kas 
penkeri me
tai) 

Profesinės Privalomas 
etikos kodeksas turto vertin

tojams treji metai 

Estija Kvalifikacija Pramonės ir AuUtasis Trejų metų Privalomas Vienas iš 
reikalavimų 

vertintojams: 
.. gera reputa
cija" 

Neprivalomas 
suteikiama prekybos rūmai 
orientuojan- kartu su profe
tis į atskiras sinėmis 

universite- patirtis kon- (turto ver
tinis išsi1avi- krečioje ver- tintojai ates-
nimas tinimo sri- tuojami kas 

turto verti- organizacijomis 
nimo sritis 

tyje penkeri me
tai) 

Lietuva Vertintojas 
Vertintojas 

asistentas 
Vyresnysis 

vertintojas 
Vertintojas 

ekspertas 

Audito. apskai- Aukštasis Nuo vienų 
tos ir turto universite- iki šešerių 
vertinimo insti- tinis ir aukš- metų pri
tutas (numatoma tasis neuni- klausomai 
- LTV A) versitetinis nuo siekia-

Privalomas. 
tačiau TPM 
formos ir 
tvarka nėra 
aiškiai regla
mentuotos 

Profesinės Privalomas 
etikos kodeksas turtą ir verslą 

vertinančioms 

įmonėms 

(auUtesny- mo kvalifi
sis) išsi1avi- kacinio 
nimas atitin- lygmens 
karnai pagal 
kvalifikaci-
nius lygius 

Apžvelgus turto vertintojų profesinio ug
dymo sistemas, galima teigti, kad pažan
giose šalyse jos pakankamai sparčiai tobu
linamos, pritaikant jų principus prie 
besikeičiančių rinkos reikalavimų. Plėtros 
kryptis - link bendrų sąlyčio taškų paieš
kos bei vertintojų švietimo sistemos unifi
kavimo, remiantis pažangiausia praktika. 

Tarptautinėje plotmėje yra nemažai nuveikta 
siekiant sukurti kaip galima priimtinesnį po
žiūrį į turto vertintojo kompetenciją ir kvali
fikacinius reikalavimus, taip pat konkretų de
ramo akademinio mokymo potencialą. Deja, 
tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu lygiu dar 
daug spręstinų problemų. 

3 lentelėje pateikta informacija leidžia teigti, 
kad vertintojų kompetencijos (kvalifikacijos) 
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reikalavimai iš esmės yra išskirti i tris pa
grindines dalis: teorinis pasirengimas, pro
fesinė patirtis ir asmeninės turto vertintojo 
savybės. Turto vertintojo profesijai priori
tetu turi būti nuolatinis profesinės reputaci
jos palaikymas. Veiksniai, kuriais grindžia
mas požiūris i kompetencijos ir kvalifikacijos 
reikalavimus, varijuoja priklausomai nuo ver
tintojo profesinės veiklos pobūdžio, verti
nimo tikslų, vertinamo objekto prigimties ir 
užsakovo. 

Atlikta analizė rodo, kad ne visose šalyse 
yra galimybė igyti specialų akademini ver
tintojų išsilavinimą. Kai kuriose šalyse šios 
srities mokymas yra aukšto akademinio ly
gio (pvz., Jungtinėje Karalystėje), tuo tarpu 
kitose jis beveik neegzistuoja. Ten, kur toks 



mokymas yra, jis taip pat skirtingo turinio 
ir kokybės. 

Tarptautiniu lygiu nėra bendro požiūrio, kur 
turi būti mokoma šios profesijos (ekonomi
kos fakultetuose, mokyklose, technikos ins
titutuose ar teisės fakultetuose, žemės ūkio 
ar miškininkystės fakultetuose ir t. t.). Tokia 
situacija, žinoma, turi įtakos išsilavinimo tu
riniui ir pobūdžiui, galiausiai vertintojo veik
Iai kiekvienoje konkrečioje šalyje. 

Vertintojo kvalifikacija dažnai įgyjama ir 
laisvu pasirinkimu, remiantis bazinėmis ži
niomis arba išklausant kursus, susijusius su 
ankstesniu akademiniu išsilavinimu. 

Šalia akademinio mokymo vis didesnę 
reikšmę įgauna tęstinis profesinis mokymas 
(TPM), jo metodai ir fonnos tobulėja [7; 
17]. Tai lemia bendrą profesinių paslaugų 
kokybės gerėjimo tendenciją, leidžia atskirų 
šalių specialistams tobulinti kvalifikaciją, sie
kiant įgyti tarptautinio eksperto statusą. 

Lietuvoje kol kas turto vertintojų profe
sinio ugdymo sistemos kūrimo situacija nė
ra tokia gera kaip norėtume. Ir nors bendra 
Lietuvos švietimo sistema yra pripažinta pa
žangia tarptautiniu mastu, akademinis ver
tintojų švietimas akivaizdžiai atsilieka nuo Va
karų šalių. Kadangi nėra pakankamos 
vertintojų institucijų ir universitetų veiklos 
koordinacijos, anksti kalbėti apie sistemin
gą akademinį švietimą. Tokią padėtį lemia 
tai, kad Lietuvos įstatymai [10; II] nėra tiksliai 
apibrėžę konkretaus akademinio išsilavinimo 
reikalavimų būtent vertinimo srityje, o jie tu
rėtų tapti tolesnio vertintojų tobulėjimo pro
fesinėje srityje pagrindu. 

Jau ne kartą rašyta [1; 8; 9], kad Lietu
voje turto vertintojų išsilavinimas ypač mar
gas tiek pagal aukštųjų ar aukštesniųjų mo
kyklų, kolegijų spektrą, tiek pagal įgytas 
specialybes. Kartu pažymėtina, kad ne kartą 
(rengiant daugiapakopę turto vertintojų kvali
fikacinių lygių sistemą) buvo akcentuojamas 

profilinio išsimokslinimo pripažinimas ir ra
cionalus šio reikalavimo reglamentavimas. 
Deja, esminių poslinkių pertvarkant profe
sinio ugdymo sistemą kol kas nėra. 

4. Turto vertintojų atestavimas 

Tolesnei Lietuvos turto vertintojų sistemos 
plėtrai turi įtakos ir Europos vertintojų aso
ciacijų grupės (TEGOVA) nuolat svarstomi 
vertintojų atestavimo klausimai. 

Turto vertintojų atestavimo bendros sis
temos idėja buvo svarstoma ne viename ver
tintojų Europos lygio susitikime. TEGOVA 
pinnuosius konkrečius siūlymus dėl vertin
tojų atestavimo bendros sistemos aptarė dar 
1998 metų pavasarį Madride vykusiame su
sitikime. Atestavimo darbo grupė toliau rengė 
dokumentų projektus, kurie buvo aptarti 
Mastrichte (1998 m. rudenį), Atėnuose 
(1999 m. pavasarį) ir Vienoje (1999 m. ru
denį) vykusiuose susitikimuose [1; 15]. LTVA 
atstovai dalyvavo minėtuose susitikimuose 
ir gilinosi į atestavimo darbo grupės rengia
mus dokumentus. 

Jau parengti kvalifikaciniai reikalavimai Eu
ropos Sąjungos šalių vertintojams, nustatyti 
minimalūs reikalavimai turto vertintojams bei 
apibrėžti kriterijai, kurių turi laikytis institu
cijos, tvarkančios atestavimo (Certification) 
sistemą ir norinčios turėti pripažinimą nacio
naliniu ir Europos lygmeniu. Todėl tikslinga 
susipažinti su turto vertintojų atestavimo Eu
ropoje sistemos pagrindiniais elementais. 

4.1. Turto vertintojus sertifikuo
jančios įstaigos pripažinimas ir 
akreditavimas 

Lietuvoje sertifikuojančios institucijos įgalio
jimai yra suteikti AATVI [10]. Reikėtų priminti, 
kad užsienio šalyse sertifikuojančios institu
cijos dažniausiai yra nacionalinės vertintojų 
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asociacijos (tokia asociacija Lietuvoje - LTVA). 
Tikėtina, kad, priėmus Lietuvos Respublikos 
turto ir verslo vertinimo pagrindų istatymo 
[10] pataisas Uos svarstomos), turto vertin
tojų atestavimo funkcijos bus perduotos LTV A. 

Minėta ir rašyta, kad galimi du Lietuvos turto 
vertintojus sertifikuojančios institucijos pripa
žinimo būdai [9, p. 81-82]. Vienas - Europos 

vertintojų asociacijų grupė sertiflkuojančiai istai
gai suteikia kokybės ženklą, kitas - nacionali

nis akreditacijos biuras akredituoja sertfikaci
jos instituciją. Pasirengti akreditacijai ir vienu, 
ir kitu atveju yra nelengva ir problemiška, ta
čiau neatidėliotinai būtina. 

Dar 1998 m. spalio 6 d. buvo patvirtintas 
Lietuvos Respublikos atitikties ivertinimo ista-

tymas [12], reglamentuojantis fizinių asmenų 
kvalifikacijos atitikties nacionaliniams ir tarp
tautiniams reikalavimams ivertinimo struk
tūrą ir principus, kurio teiginiai yra labai svar
būs turto vertintojų atestavimo ir veiklos 

priežiūros institucijos, jos funkcijų, teisių ir 
pareigų požiūriu. Nacionalinis akreditacijos 
biuras akredituoja sertifikacijos istaigas jų 
prašymu, išduoda akreditavimo pažymėjimus, 
atlieka šių istaigų veiklos priežiūrą, siekia, 
kad akreditavimo rezultatai ir sertfikacijos ista i
gų veikla būtų pripažinta tarptautiniu mastu 
[12, str. 7]. Taigi be šios institucijos leidimo 
nacionalinės sertifikuojančios institucijos statu

sas galioja tik nacionalinėje plotmėje. Norint 

gauti teisę rengti tarptautinio lygio specialis-

5. TEGOV A suteikia .. Approved 
byTEGOVA" 

2. Nacionalinių atskirų sektorių komitetų 
įsteigimas ir nacionalinių norminių dokumentų 
parenĮtimas 

I. Nacionalinių vertintojų asociacijų ir 
nacionalinės akreditavimo įstaigos derybų 
pradžia 

1 pav. Turto vertintojų atestavimo organizacinė sistema pagal TEGOVA reikalavimus {151 

4 lentelė. Standartų ISO 9000 ir EN 450H skirtumai 

ISO 9000 EN450/3 
• Vadybos sistemos sertifikatas (visos • Personalo ir individų (specialistų) sertifikatas; 
organizacijos kaip vieneto); • Sertifikatas apibūdina asmens patirtį ir 
• Sertifikato principas - sklandus sistemos galimybes suteikti tam tikras paslaugas. 
funkcionavimas; atitinkančias nustatytus kokybės standartus; 
• Nėra nusiskundimų dėl produkto ar paslaugos • Sertifikuojančiai institucijai nustatyti 
kokybės; reikalavimai 
• Produkto ar paslaugos kokybę apibrėžia pati 
organizacija; 
• Sertifikatas tiria. ar pačių nustatyti kokybės 
standartai gali būti pasiekti 
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tus - turto vertintojus, visi veiklos kriterijai 
turi atitikti tarptautinius reikalavimus. 

Minėta, kad Lietuvoje kol kas nėra nė vie
nos akredituotos EN 45013 standartą atitin
kančios specialistų sertifikacijos įstaigos, to 
negalima pasakyti apie kokybės vadybos sis
temų pagal ISO 9000 (2000 m.) serijos stan
dartus diegimą gamybos ir paslaugų priva
taus ir viešojo sektoriaus įmonėse. Lietuvoje 
kokybės vadybos sistemos pagal ISO 9000 
serijos standartus pradėtos diegti prieš kele
rius metus. 2000-ųjų pabaigoje jau buvo ser
tifikuotos apie 150 įmonių kokybės vadybos 
sistemos. Siekiant garantuoti įmonės koky
bės vadybos sistemos efektyvumą, nuolatinį 
tobulėjimą ir taikyti ISO 9000 serijos stan
darto reikalavimus, sistema sertifikuojama. 

4 lentelėje nurodyti sertifikavimo pagal ISO 
9000 ir EN 45013 standartų reikalavimus es
miniai skirtumai. 

Egzamino programos struktūra: 

1. Turto vertinimas: 
• ivairūs vertinimo metodai; 
• ypatumai atskirose turto vertinimo srityse; 
• techninių (konstrukcinių) žinių pagrindai; 
• nacionalinės ir tarptautinės turto rinkos 

3. Vertintoją organizaciją sistema: 
• ivairūs vertintojų tipai; 
• nacionalinės ir tarptautinės organizacijos; 
• vertintojų profesinės etikos reikalavimai 

4.2. Reikalavimai turto vertintojų 
kompetencijai (kvalifikacijai) 

TEGOVA, atstovaujanti profesinėms turto 
vertintojų organizacijoms Europoje, pripa
žino esant būtinu reikalauti iš narių asocia
cijų numatyti minimalius ąavo šalies turto 
vertintojų kvalifikacijos reikalavimus. 2 pa
veiksle nurodyti minimalūs "Approved by 
TEGOVA" reikalavimai. 

Reikalavimai pretendentui: 
• turi būti baigęs universitete (graduate) 

atitinkamą specialybę ir turėti trejų metų prak
tinio turto vertinimo darbo patirtį, 

• praktikas, turintis 10 metų darbo pa
tirtį turto versle, iš jų penkerius metus turto 
vertinimo srityje. 

Sertitikavi.moegzaminai: raštu (4-5 val.), 
žodžiu (30 min.). Maksimalus sertifikato ga
liojimo laikas - penkeri metai. 

2. Žinią pagrindai: 
• ekonomikos (mikro- ir makroekonomikos); 
• verslo administravimo; 
• matematikos; 
• statistikos; 
• turto vertinimo teisės 
4. Žinią pagrindai: 
• aktualios istatyminės bazės (nacionalinės ir 
tarptautinės); 

• turto vertinimo sistemos reguliavimo 

2 pav. Minimalių turto vertintojų kvalifikacijos reikalavimų elementai /16) 
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Profesinės etikos kodekso reikalavi
mai (objektyvumas, nešališkumas, gera re
putacija, profesinis uolumas, diskretiškumas 
ir kt.). 

Tęstinis profesinis mokymas: turintis 
pažymėjimą turto vertintojas privalo kelti savo 
profesinę kvalifikaciją ne mažiau kaip tris 
dienas per metus [16]. 

Pereinamuoju laikotarpiu, kol narės aso
ciacijos turi nacionalinius švietimo reikala
vimus, nuspręsta sukurti minimalius reika
lavimus, kurie įsigalios nuo 2003 metų. 
Parengtas dalykų ir jų detalių programų są
rašas turto vertintojų mokymui [16]. Daly
kų sritys išskirtos į dvi grupes. 

I. Supratimas / suvokimas (understan
ding): nekilnojamojo turto rinka; eko
nomikos teorijos principai; įmonių fi
nansai; statistinė analizė; aplinkos 
apsauga; marketingo valdymas; verslo 
valdymas; 

II. Vidutinės žinios (in-depth knowledge): 
žemės teisė (nacionalinė ir europinė); 
statinių konstrukcijos; profesinė prak
tika; vertinimo principai; vertinimo prak
tinis taikymas; vertinimo įstatyminė ba
zė; vertinimo standartai (nacionaliniai, 
regioniniai, tarptautiniai); žemės panau
dojimas ir nekilnojamojo turto planavi
mas; investicijų analizė ir įvertinimas. 

Atsižvelgiant į išdėstytus TEGOVA mini
malius reikalavimus turto vertintojų kompe
tencijai, narės asociacijos įpareigotos parengti 
nacionalinius turto vertintojų profesinio ug
dymo (švietimo) reikalavimus, kurie atitik
tų europines direktyvas ir programines nuo
statas, nepaisant nacionalinių ypatumų ir 
įstatymų skirtybių. 

Straipsnyje išdėstytos nuostatos - tam tik
ras tolesnio Lietuvos turto vertintojų profe
sinio ugdymo sistemos reformavimo ir kva
lifikacinių reikalavimų priartinimo prie 
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tarptautinių normų orientyras. Tik sukūrus 
ir pradėjus nuosekliai įgyvendinti vertintojų 
akademinio švietimo ir TPM modelius, būtų 
laikomasi sveikos konkurencijos principo, 
o turto vertintojai galėtų gauti pakankamą ir 
kvalifikuotą informaciją bei tobulinti prakti
nius įgūdžius, siekdami priartinti kompeten
cijos lygį prie tarptautinių reikalavimų. 

Išvados 

1. Europos Sąjungoje specialistų (iš jų ir turto 
vertintojų) kvalifikaciją patvirtina akredituo
tos darbuotojų sertifikacijos institucijos. Jos 
vadovaujasi EN 45013 standartu. Lietuvoje kol 
kas nėra nė vienos akredituotos bet kurios srities 
specialistus sertifikuojančios institucijos. Taigi 
neatidėliotinai turi būti sprendžiama, kuriai ins
titucijai suteikti sertifikuojančios įstaigos sta
tusą (manoma, LTV A), ir kokia bus taikoma 
jos akreditavimo procedūra. 

2. Turto vertintojų profesinio ugdymo sis
temos pažangiose šalyse plėtojasi, turint tikslą 
rasti bendrų sąlyčio taškų ir unifikuoti vertintoj Ų 
švietimo sistemas, remiantis pažangiausia 
praktika. Lietuvoje turto vertintojų išsilavini
mas aiškiai stokoja pripažintų tarptautinėje prak
tikoje pagrindų. Šiuo požiūriu itin svarbūs Eu
ropos vertintojų asociacijų grupės (TEGOVA) 
parengti reikalavimai, kurių privalo laikytis na
rės asociacijos. 

3. Turto vertintojus sertifikuojančios ins
titucijos pripažinimo ir akreditavimo pro
cedūra atrodytų taip: a) nacionalinės ver
tintojų asociacijos paraiška nacionalinei 
akreditavimo įstaigai; b) nacionalinių nor
minių dokumentų, reikalingų akreditavimo 
procedūrai, parengimas; c) nacionalinės ser
tifikuojančios institucijos įsteigimas; d) na
cionalinės sertifikuojančios institucijos ak
reditavimas; e) "Approved by TEGOVA" 
ženklo suteikimas. 



4. ,,Approved by TEGOVA" reikalavirnai Lie

tuvos turto vertintojq kompetencijai (reikala

vimai pretendentui; sertiflkavimo egzarninams; 
egzaminqprogramai; tltstiniarn profesiniarn mo-
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DEVELOPMENT OF LITHUANIAN PROPERTY VALUERS IN THE SCOPE OF EUROPEAN SPACE 

Birute Galioiene 

Summary 

[n order to achieve long term success in the asset and 
business evaluation market it is important to have 
qualified property valuers. 

In the article, the level of qualification of the 
property valuers of Lithuania, it's correspondence 
with the principles applied for the qualification of 
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property valuers of the European countries and inter
national and European standards are described. The 
comparative analysis of foreign countries and Lithua
nian property and business valuation systems is pre
sented. Problems of attestation of Lithuanian property 
and business valuers and related accreditation procedu
res of institution providing certification are analysed. 

Requirements prepared by the group of European 
valuations associations (TEGOVA) for the corn pe-

{leikJa 2002 m. rugsejo men. 
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tence of the appraisers of Lithuania (requirements 
for claimants; for examinations of certification; for 
the program of examinations; for the continuous 
professional training; for the professional ethics) -
is the guide for the further reformation of the sys
tem of professional training of the property valu
ations and for the bringing of the qualification requi
rements closer to the international and European 
standards. 


